A Câmara Municipal de Santa Rita do Passa Quatro - SP identifica a necessidade urgente de contratar uma empresa 

especializada para a manutenção preventiva e corretiva do sistema de ar-condicionado de suas dependências. O setor de compras 

realizou o levantamento de preços, obtendo o valor estimado de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais) para o atendimento 

anual. 

Considerando que a Câmara não realizou nenhuma outra contratação de serviços de manutenção de bens móveis ou serviços 

de engenharia no corrente exercício financeiro, o Diretor Administrativo sugere a realização de Dispensa de Licitação em razão

[...]

Síntese da demanda (manutenção de ar-condicionado por R$ 52 mil). 

3. Fundamentação Jurídica: 

o Enquadramento: citar o artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. O candidato deve mencionar que o limite 

original de R$ 50.000,00 é atualizado anualmente por decreto federal (atualmente equivale a R$ R$ 65.492,11 

(sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), conforme o Decreto nº 12.807/2025. 

o Somatório de Gastos: Explicar que a dispensa por valor deve observar o somatório de gastos da mesma unidade 

gestora para serviços de mesma natureza no exercício financeiro (art. 75, § 1º).

[...]

PARECER JURÍDICO Nº 015/202X INTERESSADO: Departamento Administrativo. ASSUNTO: Dispensa de Licitação por 

Valor (Art. 75, II, Lei 14.133/2021). 

I – RELATÓRIO Trata-se de exame de legalidade do processo de contratação direta de serviços de manutenção de ar-

condicionado, estimado em R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais), via dispensa de licitação em razão do valor. 

II – FUNDAMENTAÇÃO A Lei nº 14.133/2021 prevê, em seu art. 75, inciso II, a dispensa de licitação para serviços e compras 

de valor inferior a R$ 50.000,00. No entanto, tal valor é reajustado anualmente, estando fixado atualmente em R$ 65.492,11 

(sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), conforme o Decreto nº 12.807/2025. 

Para a validade da dispensa, o § 1º do art. 75 exige que o somatório das despesas com serviços de mesma natureza, no mesmo 

exercício financeiro e na mesma unidade gestora, não ultrapasse o limite legal.